De lectionibus Pindaricis nuper a Tycho Mommsenio prolati.

Post insignem operam, quam Boeckhius, philologorum princeps, Pindaro dedit, quae per quinquaginta fere deinceps annos homines docti in ejusdem poetae carminibus et emendandis et explicandis effecerunt, nisi forte unus Disserius excipiens est, alia magis aliis ex illius studiis, ut par erat, pendebant: quae ille bonis auspiciis incepit, haec alii accurati exsecuti sunt, prorsus novam rationem non docuerunt. Quod quum ad omnem tractationem tum ad criticam pertinet: singulae conjecturae satis multae factae et in lucem emissae sunt, omnis critica materia fere eadem mansit. Jam vero ante hos paucos annos magnas exspectationes concitavit Tycho Mommsen, qui et aliis in rebus non minus industriam suam quam aciem ingenii approbat et in his ipsis studiis Pindaricis diu jam versatus est. Is enim ex libris antea minus accurate cognitis aliis iisque optimis a se primum collatis nova subsidia critica nobis se praebiturum atque editionem paraturum esse promisit, qua et ipsum criticum apparatus et codicum genera accuratius descripta proponeret. Et quae excerpta in epistolis criticis ad viros clarissimos A. Boeckh, Th. Bergk, H. Sauppe, C. Friedrichs scriptis, ut amicis aliquique gratum faceret, interea in medium protulit, haec ita comparata erant, ut sperari jam posset fore ut carmina Pindarica a Mommsenio e diligenti librorum collatione multo ederentur emendatione ac correctiora. Nunc editio ipsa comparuit, nec spes fefellit.

Ac primum e vetustissimis libris multa nunc innotuerunt, quibus certius et accuratius cognoscatur, qualis Pindari sit usus grammaticus, prosodiacus, metrius, dialecticus: et ipse Editor in annotationis criticae quod scripsit supplemento saepius ejusmodi res commemorat, alias uberioris etiam tractat. Nonnulla quidem quae huc pertinent homines docti, in primis Boeckhius, Hermannus, Ahrensius jam pridem perspexerunt, quod tantum abest, ut codicium dignitati officiat, ut eam illustret atque augeat; alia vero ii, penes quos judicium erat, aut non satis recte posuerunt aut omnino non cognoverunt. Liceat e multis pauca saltem tangere. Ita quum O. XI (x) 5 Ambrosianus omnium optimus codex pro plurali ἀρχαι, qui adhuc legebatur, singularem ἀρχαι praebeat idque consensu Schol. vet. Ambros. et Vatic., mira illa de schemate Pindarico s. Boeotio doctrina, quod ad Pindarum eum quidem quem novimus attinet, nunc concidit. Nam sive ἀρχαι appositionis quam dicunt locum obtinet ideoque alterum est subjectum ad prius explicandi causa additum, sive verum subjectum esse mavis, τελλεται cum ἀρχαι (et ὄρκον) artissime coniunctum est¹⁾. Duo autem loci qui praeterea hac figura nimis Boeotia praediti fuerunt (O. VIII 8.

¹⁾ Conferre juvat Xen. An. I 8, 9: πάντες δοῦτοι κατὰ εὐηνή ἐν πλαισίῳ πλήρει ἀνθρώπων ἔκστον τὸ εὐηνός επορεύετο.

XIV 15), falsis eam conjecturis debebant, quibus jure jam soluti sunt. Nec debuit novissimus nunc editor O. II 87 in Pindari verba γανέται post μαθότες δὲ λάβοι inserere¹⁾). — Porro quum nunc etiam in optimis libris O. II 97 θέλων (non ἐθέλων), VIII 85 θέλοι scriptum esse constet nec P. X 5. I. V 43 adversentur, dubitari nequit, quin Pindarus praeter ἐθέλειν breviore quoque forma θέλειν usus sit. Sic etiam pravae illae erases tolluntur, quas Boeckhius aliisque his locis admetti voluerunt, Ahrensius jure damnavit²⁾). — Prorsus nova M. suorum librorum fidem secutus de correptione vocalium longarum ante vocales in mediis vocabulis protulit³⁾) nec non de soluta arsi et brevi thesi et anacrusi in primo systemate saepius admissis⁴⁾). Atque lactabundi qui rerum metricarum studiosi sunt tandem celeberrimam illam controversiam quae e verbo ὄγκων⁵⁾ O. III 25 orta erat, optimi libri ope dijudicatam esse cognoscunt. Nam quod jam pridem Boeckhius⁶⁾ indicaverat ὄγκη, hoc in ipso Ambros. codice exstat: nec quisquam amplius literae vocalis elisionem in fine versus tolerandam esse contendet⁷⁾). — Longe uberrimum vero fructum M. sua librorum inspectione ei quaestioni attulit, quae in cognoscenda Pindari dialecto versatur. Ac confirmant nunc libri doricum participium primi activi aoristi in αὐτοῖς desinens, quod docte Bö. defenderat in Praef. p. XXXII sq. Contra quod idem V. Cl. in usu voculae νῦν sive μῆν notabilem eam statuendam inconstantiam ducebatur⁸⁾, ut Pindarus, qua esset diligentia, pro soni suavitate modo Jonum μῆν modo Doriensium νῦν delegisse videretur spectatis tum praegressis tum succendentibus verbis, haec ex euphonica repetita ratio vetustissimis libris non comprobatur. In Olympiis quidem optimus liber Ambros. A quater decies νῦν, decies μῆν exhibet, Vaticanus B octies νῦν, sexies decies μῆν, Parisinus G duodecies νῦν, octies μῆν; porro in Pythiis quatuor prioribus Pars. G sexies νῦν, septies μῆν, Vat. B in decem iis Pythiis, quae integra continent, decies νῦν offert, octies μῆν⁹⁾). Et si singulos locos paullo accuratius inspexeris, facile de euphonica ratione cogitare desines. Nimurum iisdem literis et sequentibus et praecedentibus modo νῦν modo μῆν scriptum invenies. Cedo, quomodo tu per euphoniam hoc explicari posse existimes, quod usque a quinto carmine Pythio ad postremum in omnibus libris et vetustioribus et recentioribus uno loco excepto (P. IX 63.) ubique νῦν reperitur. Profecto alterutrum falsum esse necesse est: nec dubitari potest, quin Pindarica forma νῦν sit. Saepius enim factum esse videmus, ut grammatici doricas

¹⁾ At grammatici, inquires, Herodianus, Lesbonax, Eustathius disertis verbis hanc figuram tueruntur. Sed quomo ducuntur? Exempla quidem, quae afferunt, praeter unum corrupta esse videntur, ita ut ne satis quidem liqueat, qualem figuram illi Pindaricam appellaverint. Unus autem is locus, qui fortasse non corruptus est, quem Herodianus afferit (Villois. Aeneid. II. p. 95) ιάγει βαρνύθεγκτάν ἀγέλαι λεόντων eo differt, quod verbum ιάγει antecedit, subiectum plurale subsequitur. Hoe cum Pindaro non concedendum censeamus causa vix est. Verissime enim Krueger in gr. gr. 64, 4, 4: „Nur überhaupt ein Subj. ankündigend od. umfassend steht zuweilen der Singular, namentlich έστω, ήν, γίγνεται, wenn auch mehrheitliche Subj. folgen.“ Ut igitur substantiva pluralia collectivo intellectu cum singulari verbi jungantur, verbum praecedat necesse est. Consentunt quae Schneidewinus ad Soph. Trach. 520 collegit. — Accedit aliud. Eustath. enim (ad II. § p. 1110, 51) Pindarum hanc quam familiarem habeat structuram ab Homero mutuatum esse tradit: verum querenti tibi, ubinam apud Hom. plurales substantivorum generis non neutrius singularem verbi sibi adjunctum habeant, exemplum quod plane aptum sit, si ipse satis diligenter ad hoc animum attendi, nullum occurret. Nam P 386 sq. quum primo loco γονίτατα positum esset, deinde et masculini et feminini generis substantiva sese exciperent, ita apud animum poetae horum omnium quasi commune genus neutrum praevalebat, ut verbi formam singularem παλλάσσετο poneret. Quae autem praeterea La Roche HSt. p. 118 sq. not afferit (P 327 Φ 611. § 291), ea huc non pertinere nemo est quin videat. Jam reputa, quaequo, quid de ipsa figura statuendum videatur, quam Pindarus ab Homero mutuatus esse dicatur.

²⁾ Ahr. de eras. et aphaeres. p. 17. — Ceterum cf. Bö. not. critie. ad P. I 62. — Herin. ad N. X 84 (157).

³⁾ Cf. M. annot. critie. ad O. XIII 78. 79. p. 174—181.

⁴⁾ Cf. M. annot. critie. ad O. VIII 16 p. 102. VIII 1. VII 1. 16.

⁵⁾ Cf. Bö. de crisi. p. 273.

⁶⁾ Rectissime de hac re disseruit ipse M. in epist. ad Fr. p. 6. — Cf. Bö. de metr. Pind. lib. III. cap. XXIII p. 318.

⁷⁾ Bö. Praef. ad I. 1 p. XXXIV. et not. critie. ad O. IX 82.

⁸⁾ P. XII 6, ubi in ipsis poetae verbis Vat. μῆν exhibet, lemma schol. Vat. νῦν servavit. Quare in iis locis hic annumerari potuit, qui νῦν habent.

vocabulorum formas complures e manuscriptis tollerent, epicas et vulgares supponerent: quo mutandi studio priora Pythia easdem fere depravationes quas Olympia passa sunt. Sie in Olympiis maxime et primis Pythiis libri quo recentiores sunt eo saepius epicam formam *μύρ* praebent. Atque rectissime M. hoc observavit, quod ad omnes res dialecticas pertinet „vetustissimos fontes plurimum dialecti servare, sed ne eos quidem constanter, magis magisque subrepente communium formarum usu“¹⁾. Ne mireris igitur, quod etiam nunc, postquam optimi codices excussi sunt, tam multa dubia fluctuant²⁾. Licet autem verum sit, quod Hermannus et Boeckhius suam uterque in generibus carminum Pindariorum constitutis rationem secutus haud mediocri subtilitate et diligentia demonstrare studuerunt, Pindarum pro modi numerique varietate ipsius sermonis dialectum variasse, tamen suos haec licentia fines et terminos quasi habet. Immo permagnam hujus discrepantiae dialecticae partem librariis vel criticis deberi mihi persuassissimum est: vexarunt illi, opinor, talia maxime, quibus metrum non turbaretur. Nec temere alia quae hue pertinent jam Bō., alia aequa inconstantia nunc M. optimis libris ducibus sustulit: quamquam in his rebus nimis religiose libros secuti sunt. Jure autem M. ubique *θεόδηματος* restituit, eti libri manu scripti formae *θεόδηματος* magis favere videntur³⁾. Tanto magis mirandum est, quod, quum *μῆλον* (O. VII 66 (63). 84 (80). P. IX 64. IV 148), *μηλοβότας* (I. I 42 [48]), *μηλόβοτος* (P. XII 2), *μηλοδόκος* (P. III 27), *έμηλος* (O. VI 100), ipsum *πολέμαλος* (P. IX 6) summo omnia codicum consensu nitantur⁴⁾, uno tamen loco (O. I 12) *πολέμαλο* Editori mutantum non visum est. Satius fortasse habuit Ambrosianum sequi. At in hoc optimo libro literas a et η saepius inter se permutatas esse videmus: neque immerito M. in rebus dialecticis Vaticano libro (B) vel ipsum Ambrosianum sequiorem esse profitetur. Vaticanus autem initium hujus carminis non continet. Praeterea sane verendum fuit, ne quis *πολέμαλον* pomasum andiret⁵⁾. Recete denique Schneidevinus: „Dorienses γ in compositis (sc. a μῆλον formatis) servasse docet nomen Corinthii *Εέμηλος*.“ Non magis ferenda videtur varietas quae compareat in Ἰθάρα et Αθήρα. Evineuntur auctoritate librorum haec: δέκεσθαι, γίσεσθαι (*ποτινίσεσθαι*), κρίσαι (*κρισθεῖσαι*), γίνεσθαι, ἐσλός, Σνγάκουσσαι ubi paenultima syllaba longa opus est, γαλνέτ, πορεύετ (Inf.), φάτις (i. e. φάτιας)⁶⁾, τά (= τι), ἐρήλιασετ, alia.